
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 424292

CONTRATO: 132
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de desratização, desinsetização , 
descupinização e controle e monitoramento de pragas urbanas 
nas dependências das USE’s URE’s, Sede e anexos conforme 
especifi cações constantes no termo de referência.
Valor Total: 306,900.00
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Registro de Preços: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Maris e Barros, 1678
CEP. 66085-170 - Belém/PATelefone: 9132269231
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424315
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 408906

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/08/2012
Valor: 8,282.34
Vigência: 08/08/2012 a 07/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal , dotação 
orçamentária e item 6.6 da cláusula sexta do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 1
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAÚS
Endereço: Est Yamada, Bairro: Bengui, 17
CEP. 66630-420 - Belém/PA
Telefone: 9132722449
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 424334

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 419074
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 34/2010
Data de Extinção: 30/06/2012
Justifi cativa: considerando o conteúdo do processo 577230/2012
Contratado: IGREJA BATISTA REGULAR LUZ DO EVANGELHO
Bairro: Centro, Endereço: R Sete de Setembro, 1175
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 424337
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 419055

Contrato: 138
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos.
Valor Total: 2,147,000.00
Data Assinatura: 07/08/2012

Vigência: 07/08/2012 a 06/08/2013
Registro de Preços: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339030              0106000000          Federal
Contratado: TAPAJÓS & SANTOS LTDA-ME
Endereço: Rua Antonio Everdosa , 636
CEP. 66085-750 - Belém/PATelefone: 9132547525
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 424375

CONTRATO: 131
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de alimentos de uso comum, para atender 
as necessidade da Seduc.
Valor Total: 35,712.00
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: MICRÔN GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
Endereço: Avenida Rio de Janeiro 221, 221
CEP. 86010-918 - Londrina/PRTelefone: 2137532120
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424446

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/08/2012
Valor: 2,075,643.36
Vigência: 16/08/2012 a 03/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar a cláusula segunda e termo de 
referência do contrato original.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12572134974500000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: M. I. MONTREAL INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av Professor Magalhães Penido, Bairro: Aeroporto, 77
CEP. 31270-383 - Belo Horizonte/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 424474

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: locação de imóvel para uso da Seduc para funcionamento 
da E.E.E.F Castilho França no município de Vigia de Nazaré/PA.
Valor Total: 6,630.00
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Dispensa: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: IGREJA EVANGELISTA ASSEMBLÉIA DE DEUS
Endereço: Pç Olavo Raiol, 111
CEP. 68780-000 - Vigia/PATelefone: 9193329354
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424579

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
013/2012-NLIC/SEDUC
Partes Contratantes: Seduc e a empresa SMARTY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto:Aquisição de Material Permanente – BEBEDOURO 
INDUSTRIAL COM 04 TORNEIRAS, para atender a Diretoria 
de Recursos Técnicos e Imobiliários/DRTI/SEDUC.
Vigência: 14/08/2012 até 13/08/2013

Empresa vencedora: SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
CNPJ: 01.214.645/0001-90.
Endereço: Av. Eusébio de Queiroz nº 4359 – Sala 15, 
bairro: Centro – Eusébio/Ceará.
CEP.: 61.760-000.
Tel/fax: (85) 9671-4950.
E-mail: smartycomercio@hotmail.com

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO UND QTD VALOR 
UNIT. 
(R$)

VALOR 
TOTAL 
(R$)

01 BEBEDOURO INDUSTRIAL ELÉTRICO DE PRESSÃO 
C/ QUATRO TORNEIRAS – 110/220 – CAPACIDADE 
200L, TEMPERATURA APROXIMADA DE 5ºC À 15ºC, 
BANDEJA APARADORA DE AÇO INOXIDÁVEL 304 E 
DRENO PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA, ISOLAMENTO 
TÉRMICO EM POLIURETANO INJETADO.

UND 500 1.539,00 769.500,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/08/2012
Ordenador Responsável: Claudio Cavalcanti Ribeiro

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424751

PORTARIA N.º  013623/2012 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 581863/2012.
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, Art. 5º, I, publicado no  Diário  
Ofi cial   nº 31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/07/2012, a portaria col.  
nº 13433/2006 de 19/12/2006, que  concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, em relação à  servidora  IZAURINA CIRILO DA 
CUNHA, matrícula nº 189561/1, Agente de Portaria, lotada no 
Departamento de Inspeção e Documentação Escolar.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 09/08/2012, Gratifi cação 
de Tempo Integral, ao servidor EDIVAN BATISTA DE SOUSA, 
matrícula nº 8061981/1, Assistente Administrativo, lotado 
no Departamento de Inspeção e Documentação Escolar, em 
substituição a servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 de agosto de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
Portaria nº.: 14165/2012 de 17/08/2012
Designar MARIA LAUDICE DOS SANTOS ARAUJO, Matrícula nº 
57209786/1, Especialista em Educação Classe II, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEM Profª Maria da Gloria Rodrigues Paixão, no Município de  
Jacundá, a partir de 17/08/2012.
Portaria nº.: 14166/2012 de 17/08/2012
Designar CRISTIANE FERREIRA AGUIAR, Matrícula nº 
57209050/1, Especialista em Educação Classe II, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM Profª Maria da Gloria Rodrigues Paixão, no Município de  
Jacunda, a partir de 04/05/2012.
Portaria nº.: 14167/2012 de 17/08/2012
Designar NILDA DA PIEDADE MENDES DAMASCENO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 54182561/2, Especialista em 
Educação Classe II, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Profª Maria da 
Gloria Rodrigues Paixão, no Município de  Jacunda, a partir de 
17/08/2012.
Portaria nº.: 13986/2012 de 14/08/2012
Designar ROSANE FREITEIRO, Matrícula nº 57217561/1, 
Professor Classe I,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor I (GED-3) da ERCEM Nair de Nazaré Lemos, 
no Município de  Altamira, a partir de 14/08/2012.
Portaria nº.: 14104/2012 de 14/08/2012
Designar JEANNE DA SILVA CAVALCANTE, Matrícula nº 
5448832/1, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da 
EEEM Prof. Paulo Freire, no Município de Marabá, a partir de 
04/05/2012.


